
ENTE PARCO NAZIONALE
dell'

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

ORDINANZA DEL PRESIDENTE

(Nominato con Decreto del Ministero dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31/05/2007)

NUM. OJ- DEL*£ d 6rJO5AJo 2012

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER LA SALVAGUARDIA DEI SITI DI NIDIFICAZIONE DEL
GABBIANO CORSO - CALA LUNGA - ISOLA DI RAZZOLI.

L'anno duemìladodici, il giorno _ VJ-fa/JTO/VjO _ del mese di giugno nella sede
dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in via G. Cesare 7

IL PRESIDENTE

Vista la Legge Quadro sulle arce protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive modificazioni ed
integrazioni;

Vista la Legge 10/94 recante l'Istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente n. 976 del 31.05.2007 di nomina del Presidente
dell'Ente Parco, dott. Giuseppe Bonanno;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;

Visto il D.P.R. del 17 maggio 1996 recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago
di La Maddalena, in particolare quanto riportato all'art. 1 dell'allegato A in materia di
salvaguardia delle aree di nidificazione coloniale dell'avifauna marina,

Vista la Direttiva n. 2009/147/CIÌE - Direttiva Uccelli - in cui sono previste misure speciali di
conservazione per le specie elencale nell'ali. I, per la sopravvivenza e la riproduzione di dette
specie nella loro area di distribuzione;

Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 17 ottobre
2007 recante criteri minimi uniformi per la definizione dì misure di conservazione relative a Zone
speciali di conservazione (ZSC) e Zone di Protezione speciale (ZPS), e in particolare quanto
riportato al comma 7 dell'art. 6 in materia di ZPS caratterizzate dalla presenza di colonie di uccelli
marini;

Dato atto dell'ordinanza del Presidente dell'Ente Parco n. 1 del 30 aprile 2010 con la quale si vieta
l'accesso, la navigazione, la sosta e l'ancoraggio nonché la balneazione e le attività di pesca

:JP

Ente Paico nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (OT)

CE 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 wwwlamaddalenapaik.il

M I N I S T E R O DELL 'AMBIENTE
[ DELL* !Um> DO. TTBBirOeiO E OC.L MARE



ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO DllU MADDALENA

sportiva e professionale in prossimità dell'area di nidificazione del gabbiano corso nell'isola di
Santo Stefano;

Vista la nota prot. n. 3253 del 06.06.2012 dell'Ufficio Ambiente dell'Ente con la quale si riferisce in
merito alla presenza di una piccola colonia nidificante di Larus audouinii Payraudeau, 1826 -
(gabbiano corso) nella costa meridionale di Cala Lunga, isola di Razzoli;

Considerato che la suddetta zona ricade in zona TA di rilevante interesse naturalistico soggetta a
tutela integrale e dove già vige il divieto di accesso nelle aree di nidificazione coloniale degli
uccelli marini;

Considerato che Larus audouinii è specie in forte rarefazione in Sardegna, con una presenza stimata
di circa 1000 coppie e che l'Arcipelago di La Maddalena costituisce uno tra i siti più importanti per
la presenza di un numero medio di circa n. 100 coppie nidificanti;

Preso atto che il periodo riproduttivo della specie in parola, dalla deposizione all'involo, decorre
da aprile a luglio;

Considerato che durante il periodo riproduttivo di Larus audouinii nell'Arcipelago di La
Maddalena si verifica un notevole afflusso turistico legato ad attività escursionistiche, del diporto
nautico, della balneazione e della pesca che possono arrecare grave disturbo alla specie,
diminuendone la capacità riproduttiva;

Ritenuta necessaria la predisposizione di provvedimenti limitanti il disturbo antropico alla specie
nell'isola di Razzoli, al fine della sua protezione e tutela, e la realizzazione di forme di segnaletica
atte a sensibilizzare i visitatori sulla presenza dei siti di nidificazione

ORDINA

di vietare la navigazione, la sosta e l'ancoraggio di qualsìasi unità navale nonché la
balneazione e le attività di pesca sportiva e professionale dalla data della presente
ordinanza fino al 31 luglio 2012 in prossimità dell'area di nidificazione del gabbiano corso
nell'isola di Razzoli, meglio identificata alle seguenti coordinate e riportate nella cartografia
di seguito allegata e parte integrante della presente ordinanza, salvo quanto disposto
dall'Ente Parco per finalità di ricerca scientìfica:

Cala Lunga - Isola di Razzoli
cp - 41°17',60 N X= 009°20',40 E (punto ovest tratto meridionale)
<p - 41°17',65 N A= 009°20',70 E (punto est tratto meridionale)
9 = 41°17',86 N \ 009°20',55 E (punto medio caletta esposta a NW)

Ente Paitro nazionale dell'Arcipelago il i I - i M . n l i l > i l r i i < i
Via Giulio Cesare ix 7 - 07024 La Maddalena (OT)

C.F. 91019760908
Tal 0789-790211 Fax 078972(M)49 www.lamaddalenapark.il



ENTE PARCO NAZIONALE
dell'

ARCIPELAGO PI LA MADDALENA

Cartografia recante i punti di delimitazione del tratto di mare della costa meridionale di Cala
Lunga di Razzoli (punto ovest e punto est) e il punto medio della caletta esposta a NW prospicienti
la zona interessata dalla colonia nidificante.

Knle Parco na/ionale dell'Arcipelago di I-a Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (OT)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 ww w. I .imad J jloiM.park.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DtUA TUTELA DEL TLKKfTORIO C DEL MARL



ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO DIÌLA MADDALENA

2. di dare atto che a norma dell'art. 30 comma 2 della Legge 394/91 la violazione della
presente ordinanza è punita con sanzione amministrativa, salvo ogni altro provvedimento
necessario;

3. di pubblicare all'Albo dell'Ente la presente ordinanza;
4. di trasmettere la presente ordinanza a: Prefetto di Sassari, Questore di Sassari, Sindaco di

La Maddalena, Capitaneria di Porto di La Maddalena, Stazione Carabinieri di La
Maddalena, Stazione locale Corpo Forestale e V.A. della Ras, Stazione locale Corpo
Forestale dello Stato, Comando Polizia Municipale di La Maddalena, Stazione Carabinieri
di Arzachena, Stazione Polizia di Stato di Palau.

dott.

J.a presente ordinanza n. Q'ì _ del &<,d -Q£- 2Q\2' , ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della
Legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente
Parco all'indirizzo http://albo.Iamaddalenapark.it fino al 31.07.2012 a far data dal

_ del registro.con n

UDÌ
dott. Vitt

Ente Parco na/Jonale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (OT)

C.F. 91019760908
Tei 07K9-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it


